番
号

（フリガナ）

委員氏名 所属 役職名

１
イケダ タイゾウ

池田 大造 本校ＰＴＡ会長

２
ウチダ アツコ

内田 あつ子 本校ＰＴＡ幹事

３
カンダ ツヨシ

神田 剛 下関市総合政策部国際課 課長

４
ハシダ アキラ

橋田 章 北九州予備校山口校Ｆｅｌｉｘ 顧問

５
ニシムラ アツシ

西村 淳 下関市立向洋中学校 教頭

６
マツナガ ヒロフミ

松永 浩文 山口東京理科大学薬学部 教授

７
ワカサ マサアキ

若狭 雅章 サンデン旅行株式会社 取締役社長

８
ウエノ ヨシエ

上野 美枝

下関市立生野小学校 校長

９
ウチダ マサヒロ

内田 正弘 下関西高等学校 校長

10
マエカワ ミツル

前川 満 下関西高等学校 教頭

11
サトウ カズオ

佐藤 和生 下関西高等学校 教頭

12
ナンノ  チエ

南野 千栄 下関西高等学校 事務長

令和７年度 学校運営協議会 委員（順不同）

第５号様式（第 10 条関係）

令和７年（2025 年）３月１７日

 山口県教育委員会 様

山口県立下関西高等学校
                            学校運営協議会

会 長 田 坂 祐 治

学校運営協議会活動状況報告書

 学校運営協議会の運営に関する要綱第１０条の規定により、令和６年度の活動状況を下
記のとおり報告します。

記
１ 学校運営協議会
  (1) 開催状況

回 日 時 場 所 主な議事、活動

令和６年７月２日
14：00～16：00

下関西高等学校

大会議室

○学校運営協議会の規約の確認及び、会長、

副会長の選出

○学校の現状と取組についての報告

・各分掌の取組について

・「文理探究科」について

○令和６年度学校評価書の検討

○協議

・国際教育の活性化について

・併設型中学校の取組について

・効果的な広報の在り方について

 令和６年 11 月 19日
14：00～16：00

下関西高等学校

大会議室

○学校の現状と取組についての報告

・各分掌の取組について

・中高一貫教育に係る取組の進捗状況に

ついて

・綱紀保持に係る研修等の取組について

・令和６年度校外研修について

○協議

・令和８年度スクール・ポリシーについ

  て

・中高一貫教育の取組について

令和７年２月 21日
   14：00～16：00

下関西高等学校

図書室

○学校の現状と取組についての報告

・附属中学校開校に向けた準備状況につ

いて

・各分掌の取組について

１

２

３

・綱紀保持に係る研修等の取組について

○協議

・学校評価について

 (2) 主な意見、提案等

  ○進路指導に関すること

・進路指導において、答案作成力の育成が重要で、設問の意図をつかみ、論理的に

文章を書くことに課題があるということだが、しっかりと取り組んでほしい。

   ・総合型選抜には、探究活動が生かされると思うので、課題研究の成果をアピール

して総合型選抜での合格実績も期待している。

  ○国際教育について

・国際教育の活性化について、物価高騰で海外に行きにくいが、全体としては難し

くても、個人で短期留学するというやり方もあるので推進してほしい。近くの大

学の留学生を活用できるとよい。

○併設型中学校開校準備について

・（西高の）校長・教頭先生は、中学校の校長・市教委への説明・情報交換を密に

するとよい。お互いが活性化していくために、市教委と連携を。

・中学校設立について、ＰＲが重要になると思うが、インスタグラムを最近は活用

しているそうだが、他にも使えるツールがあれば活用してほしい。

○職員に関すること

・綱紀保持の研修について、形骸化しないような工夫が必要である。また、多忙化

がミスを誘発することがあるので、留意してもらいたい。

・時間外在校等時間の更なる削減について、業務の平準化について意識的に取り組

んでほしい。管理職が先頭に立ち推進していただきたい。

２ 学校の取組状況

○ 取組１：地域の教育資源の活用、地域の食材の活用

学校運営／学校支援／地域貢献

 内 容：①スマホ・ケイタイ安全教室

      対 象：新１年生（仮入学時） 講 師：下関警察署

②夏休みディスカバリープロジェクト（グループで課題解決学習）

訪問先：土井ヶ浜遺跡・人類学ミュージアム、豊田ホタルの里ミュージアム、

下関市立考古学博物館、水産大学校、美祢市立秋吉台科学博物館、Ｕ

ＢＥ株式会社 ロボット村・安川電機みらい館、北九州産業学術推進

機構（ひびきのキャンパス）

対 象：探究科１年次生  講 師：各施設学芸員等

③出前講義（大学教員による模擬講義、研究内容のイメージ）

       対 象：２年次生  講 師：山口大学、山口東京理科大学教員（１１分野）

④キャリアセミナ－（職業理解、社会人としての在り方）

対 象：１年次生  講 師：地域の社会人（１２分科会）

○ 取組２：地域の児童・生徒、保護者を対象とした体験学習の実施

学校運営／学校支援／地域貢献

  内 容：なつやすみわくわく探究教室（国語･社会・算数･物理･化学･生物･書道・英語等

８講座＋ロボット体験）

      対 象：地域の小学４～６年生と保護者

（小学４年生２３名、小学５年生４５名、小学６年生１３名、保護者８１名）

講 師：本校教員、生徒

３ 取組の成果

学校運営協議会委員は、民間企業役員、大学教授、予備校顧問、市役所職員、中学校教

頭等で構成しており、本校の歴史・伝統から現在に至るまでの状況を熟知している方が中

心となっている。これにより、高大連携、中高連携、予備校との連携及び地域資源を活用

した研修や授業等の様々な企画を推進するにあたり、本校の実状を踏まえた上で、それぞ

れの立場から多面的・建設的な意見をいただくことが可能となっている。

従来から行っていた探究科やＳＳＨ等に係る様々な取組について、改善を進めていくと

ともに、併設型中学校の設置に向けて小・中学生やその保護者に本校の教育活動について

周知することも含め、各種探究教室・体験活動等の広報を強化することで本校への志願者

を増やす有効な手立てとしていきたい。

さらに、業務改善の観点から業務負担の増加を懸念し、取組を精査するとともに業務の

平準化等による勤務状況の更なる改善が求められている。今後も検討を重ねていく。

４ 次年度の取組予定

   別紙のとおり

      ※「実施計画書」（別記第５号様式別紙）を添付

 ※ 各回の会議資料及び会議録、取組内容がわかる資料等を添付すること。

別紙

実 施 計 画 書 （ 令和７年度 ）

山口県立下関西高等学校

１ 具体的内容及び方法

（１）学校運営協議会（年３回実施）

  ア 第１回学校運営協議会（６月）

   ・ 学校運営方針の承認

   ・ 年間計画・取組内容の承認

   ・ 取組に対する提言・意見交換

  イ 第２回学校運営協議会（10 月）

   ・ 学校評価の中間報告

   ・ 取組実施状況の報告

   ・ 取組に対する提言・意見交換

  ウ 第３回学校運営協議会（２月）

   ・ 取組状況の評価

   ・ 来年度に向けた改善等の提言・意見交換

（２）学校支援に関する取組

  ア 地域の教育資源を活用したフィールドワーク

   ・ 西高海峡ディスカバリー（４月）

   ・ 夏休みディスカバリープロジェクト（８月）

  イ ＰＴＡによる支援・協力

・ 文化祭（旭陵祭）におけるＰＴＡブースの設置（６月）、体育大会（９月）

・ ＰＴＡ常任委員会①～③

  ウ 進学意欲の高揚をめざした大学訪問（８月）

   ・ 九州大学訪問、東大見学会

  エ 大学・企業や地域の人材を活用した講演会等

   ・ 大学セミナー（８月）、進路講演会（９月）、出前講義（10 月）

キャリア・セミナー（11月）

   ・ 情報モラル教室（６月）、スマホ・ケイタイ安全教室（３月）

・ 性に関する指導（７月）、主権者教育（６月）、人権教育（10・11 月）

・ 教育相談研修会（教職員対象）（７月）、救急救命（ＡＥＤ）講習会（８月）

   オ 地元大学や企業等と連携した探究活動

・ 普通科「総合的な探究の時間」における課題研究（７～１月）

・ 発展探究中間報告会（９月）、発展探究校内発表会（１月）、探究学習生徒研

究発表会（３月）、アントレプレナーシップ教育（年間）

カ ＳＳＨ運営指導委員会（９月・３月）

（３）地域貢献に関する取組

  ア 下関市中高連携教育推進協議会（研究授業・意見交換・指導助言）（６月）

  イ 近隣小学生対象のわくわく探究教室（８月）

２ 実施計画及び実施日程

実 施 計 画

学校運営協議会 その他の取組

 ４月  ・西高海峡ディスカバリー

・ＰＴＡ常任委員会①

 ５月  ・ＰＴＡ総会

 ６月 第１回学校運営協議会 ・文化祭〈旭陵祭〉

・下関地域中高連携教育推進協議会

・情報モラル教室

 ７月  ・主権者教育

・性に関する指導

・教育相談校内研修会

 ８月  ・夏休みディスカバリープロジェクト

・わくわく探究教室

・大学セミナー

・オープンキャンパス

・東大見学会

・救急救命（ＡＥＤ）講習会

 ９月  ・進路講演会

・体育大会

・発展探究中間報告会

・ＳＳＨ運営指導委員会①

１０月 第２回学校運営協議会 ・出前講義（２年）

・人権教育（２年）

・特別支援教育推進協議会①

１１月  ・キャリアセミナー（１年）

・人権教育（１年）

・学校保健委員会・衛生委員会

・ＰＴＡ常任委員会②

１２月  ・校外研修（修学旅行）

 １月  ・発展探究校内発表会

 ２月 第３回学校運営協議会 ・ＰＴＡ常任委員会③

 ３月  ・探究学習生徒研究発表会

・ＳＳＨ運営指導委員会②

・スマホ・ケイタイ安全教室